§. 3. Figura litterarum majuscula, quae, si florum, animalium, hominum formas repraesentat, picta sive florida dicitur, in libris impressis tantummodo in titulis atque capitum et sententiarum initiis, et in nominibus propriis adhibetur; altera vero minuscula, saeculo fere decimo paullatim ex priori illâ exorta, ex hoc inde tempore in omnibus fere libris tam manuscriptis quam impressis reperitur. Ex utrâque figurâ recentiori tempore nova eaque cursiva, majuscula et minuscula formata est, quae in epistolis familiaribus, in libris grammaticis, et in notis marginalibus alibique usurpatur. Recentissimo denique tempore nova scriptura cursiva, eaque vario modo ornata ex priori illa efficta est, qua nonnisi in titulis librorum uti solent Armenii.

Paucae tantummodo litterae cum aliis quibusdam connecti possunt ac solent, atque ita levem mutationem subeunt. Huc pertinent imprimis \mathcal{L} et pro \mathcal{L} , deinde litterae \mathcal{J} et \mathcal{V} , quarum altera sequentibus \mathcal{L} , \mathcal{L} , \mathcal{L} , \mathcal{L} ,

լ, altera praecedentibus Հ, Մ, Վ hâc ratione annectitur: ՄԻ, ՄԷ, ՎԻ, ՄԻՄ, ՎԼ pro ՄԻ, ՄԷ etc., et ՏԻ, ՄԻ, ՎԻ pro Հ Ի, Մ Ի, Վ Ի.

Littera ա, quae saepius reliquis occurrit, in mediis vocabulis unâ modo lineâ brevitatis causa jam antiquitus signabatur e. g. աշտուրկ pro աշտարակ; eademque littera duabus lineis superpositis exprimitur, quo signo utebantur etiam pro aliis vocalibus, atque ibi, ubi vocem aliquam ex superioribus jam satis notam primis tantum litteris innuere volebant. e. g. Թ՞՞Գ՞՞Լոր pro Թագաւոր, պ՞՞տ՞՞րազմ pro պատերազմ.

At nota compendii usitatissima, quae et singulis litteris numerum denotantibus superponitur,*) est (˘), quae ibi ponitur, ubi vel una littera, sive sit vocalis seu consona, vel plures, immo unâ vel duabus exceptis omnes litterae vocum ex nexu orationis cognitarum omittuntur. Plerumque mediae vocum vocales desunt. Sed notandum est, in vocibus flexioni obnoxiiis ubique ultimam litteram, ex quâ flexio vocabuli eluceat, unâ cum primâ aut pluribus prioribus exhiberi.

Tabula compendiorum, quae saepius occurrunt:

ճԺ pro աստուած	Deus	ճՐ	pro դորա
atque inverso ա		ե՛՛մ	s. եղ՛՛մ pro երուսաղէմ
քԺ de diis fictitiis		ե՛՛	terminatio particip. pro եալ
ճմ pro ամենայն		ե՛՛ք	- - - pro եալք
ճվ pro ամենայնի		ե՛՛դ	pro երկրորդ
ճյ pro աստուծոյ		ե՛՛ս	pro եպիսկոպոս
ճլ pro աստուծով		ե՛՛դ	pro երրորդ
բճմ pro բազում			
զ՛՛ pro գլուխ			

*) Nota. Litterae Մ vero modo inseritur, modo superscribitur.

հն̄ pro և այլն	նյն̄ պ pro նոյնպէս
զնն̄ pro զնոսա	նր̄ pro նորա
թգ̄ր s. թգ̄ւր pro թագաւոր	նց̄ pro նոցա
թի̄ s. ի̄ terminatio subst. pro թիւն	նք̄ pro նոքա
թե̄ s. ե̄ terminatio subst. pro թեան	որւ̄ pro որպէս
թէ̄ s. է̄ - -	չր̄ դ pro չորրորդ
pro թենէ	ւյ̄ s. յւ̄ pro պէս
թբ̄ s. ք̄ - -	պր̄ տւր pro պարտաւոր
pro թեամբ	պտ̄ pro պատասխանի
ժկ̄ s. ժմկ̄ pro ժամանակ	պտճո̄ pro պատճառ
ժող̄ s. ժղ̄ վղ̄ pro ժողովուրդ	պտրգ̄ pro պատարագ
իէ̄լ pro իսրայէլ	պտրզմ̄ pro պատերազմ
իլի̄ pro իսրայելի	տբ̄ pro սուրբ
օի վր̄ pro օի վերայ	տբյ̄ pro սրբոյ
իւհդ̄ pro խորհուրդ	սկ̄ւ pro սակաւ
խնրհուի̄ pro խոնարհութիւն	տմէ̄ pro սմանէ
ժռ̄յ pro ծառայ	ստնյ̄ pro սատանայ
կ̄ s. կմ̄ pro կամ	տց̄ pro սոցա
կտրլ̄ pro կատարեալ	տցէ̄ pro սոցանէ
հշտնկ̄ pro հրեշտակ	տք̄ pro սոքա
մի̄ք pro մարդ	վ̄ pro վերջ
յս̄ pro յիսուս	վր̄ pro վերայ
յղգս̄ pro յաղագս	վր̄ւ պ s. վր̄ դ պ pro վարդա- պետ
յռչ̄ pro յառաջ	վտ̄ pro վասն
նմնէ̄ pro նմանէ	վեկ̄ pro վասն այսորիկ
նմնւյ̄ pro նմանապէս	վտյ̄ pro վասն որոյ
	տ̄ s. տր̄ pro տէր
	տն̄ pro տեառն